
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381  83Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARITUBA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20171905-01- PP/PMM/
SEGMOB LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA 
PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 
MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
COOPERATIVA EQUIPARADA, cujo objeto é a aquisição de 
100(cem) coletes balísticos - Nível III A, destinados à Guarda 
Municipal de Marituba. Abertura: 06/06/2017 as 10h00min. 
Retirada do Edital: Prefeitura Munic. de Marituba - na 
Coordenação de Licitações e Contratos-Rodovia BR 316 km 13 
s/n Bairro Centro, das 08h:00min as 14h:00min de segunda a 
sexta-feira, Valor do Edital R$ 92,35+7,65 de taxas de serviços 
Total R$ 100,00. E gratuitamente no Portal dos Jurisdicionados 
(www.tcm.pa.gov.br) e no site (www.marituba.pa.gov.br/site/).

 Osmar Vieira da Costa Júnior
Secretário Municipal de Segurança Pública e Mobilidade Urbana.

Protocolo: 182568

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA 

DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no artigo 37 da Lei Federal nº. 
6437, de 20 de agosto de 1977, a Gerência da Vigilância Sanitária 
de Marituba, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 
seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário: 
Processo nº. 001/MARITUBA. Auto de Infração Sanitária nº. 
001/2017/GVISA/SESAU/PMM. Data da Autuação: 12 de abril 
de 2017. Autuado: Distribuidora Belém de Alimentos II (Galpão 
A). CNPJ/CPF: 04.141.778/0003-33. Tipifi cação da Infração: 
Artigo 10 da Lei Federal nº. 6437, de 20 de agosto de 1977. 
Decisão Final: interpostos defesa à autoridade sanitária, aplica-
se penalidade, conforme decisão. Penalidade(s) Imposta(s): com 
fundamento no artigo 10 Incisos IV, XVII e XXIX, da citada lei, 
culminou ao infrator a penalidade de ADVERTÊNCIA, APREENSÃO, 
E INUTILIZAÇÃO DE PRODUTO do procedimento administrativo. 
Data do Julgamento: 09 de MAIO de 2017. Marituba-PA, 15 de 
maio de 2017. 

Anderson Nascimento Lima
 Gerente de Vigilância Sanitária. GVISA-MARITUBA/PA

Protocolo: 182569

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PP 013-PMO/2017

A Prefeitura Municipal de Oriximiná comunica aos interessados 
que realizará Pregão Presencial nº PP - 013 - PMO/2017, cujo 
o objeto é aquisição de material de expediente, suprimentos 
de informática, gêneros alimentícios, material de limpeza e 
higienização, copa e cozinha, elétrico e eletrônico, proteção e 
segurança, material permanente e outros materiais, destinados 
a manutenção das atividades das Secretarias Municipais, com 
abertura para o dia 06/06/2017 às 08h30mim. O Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados no Setor 
de Licitação, na Rua Barão do Rio Branco nº 2336 ou no fone 
(93)3544 - 3831/ 3836, no horário de expediente.

 Oriximiná, 22 de maio de 2017.
Keyla Soares Oliveira

Pregoeira
Protocolo: 182571

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No dia 15/05/2017 foi Adjudicado e no dia 18/05/2017 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 014- PMO/2017; Objeto: - 
contratação de empresa com fornecimento de material e mão de 
obra, para execução dos serviços na perfuração de 01 (um) poço 
tubular com 70 metros de profundidade e construção de torre 
elevatória para reservatório de 20.000 litros no bairro Jesus 

Misericordioso na zona urbana do Município de Oriximiná/PA, 
conforme Memoriais Descritivos anexo II deste Instrumento 
Convocatório., no valor de R$ 72.933,00 (setenta e dois mil, 
novecentos e trinta e três reais) .

 
EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Carta Convite Nº 014-PMO/2017. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 
187/2017. BARBOSA & CARDOSO - ME no valor de R$ 
72.933,00 (setenta e dois mil, novecentos e trinta e três 
reais). Objeto- contratação de empresa com fornecimento 
de material e mão de obra, para execução dos serviços 
na perfuração de 01 (um) poço tubular com 70 metros de 
profundidade e construção de torre elevatória para reservatório 
de 20.000 litros no bairro Jesus Misericordioso na zona 
urbana do Município de Oriximiná/PA, conforme Memoriais 
Descritivos anexo II deste Instrumento Convocatório.
Vigência: 19 /05/2017 a 13/09/2017.

Oriximiná - PA, 19 de maio de 2017.
Antônio Odinelio Tavares da Silva

Prefeito Municipal

Protocolo: 182570

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº. 041/2017. Obj.: Contratação 
de empresa especializada para locação de palco profi ssional, 
serviços de ornamentação e de audiovisual para a realização 
do Arraial Municipal 2017. Data de Abertura: 07/06/2017 as 
09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h 
e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 
- Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 25/05/2017.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 790/2017 - PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº 015/2017. Objeto: Aquisição de material permanente 
e material de consumo para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais. Tendo como participantes 
com menores preços registrados, cujas propostas foram 
classifi cadas em primeiro lugar no certame, as empresas: 
PRINT ARTS INFORMÁTICA LTDA - EPP, com o valor total de 
R$ 313.430,85; JM COMÉRCIO LTDA EPP, com o valor total 
de R$ 316.205,17; SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA - ME, com o valor total de R$ 8.864,96; 
SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP, com o 
valor total de R$ 42.999,84; FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA, 
com o valor total de R$ 169.955,72; VENTISOL DA AMAZONIA 
INDUSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS LTDA, com o valor 
total de R$ 132.799,60; W. R. DE OLIVEIRA SERVIÇOS E 
COMÉRCIO - EPP, com o valor total de R$ 28.449,12. Ord. 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO nº 149/2017 - CONT. - 523/16, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 052/16, PMP/BLITZ MONITORAMENTO 
ELETRÔNICO LTDA-ME. Referente à renovação contratual por 
igual período e valor. Valor global R$ 18.202,00. Vigência: 
17/04/17 à 09/09/17. Ordenador de Despesa: Mozimeire 
Pereira de Souza Costa - Prefeita Municipal em Exercício.
11º TERMO ADITIVO nº 169/2017 - CONT. - 648/15, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/15, PMP/ALTERNATIVA 
TELECOMUNICAÇÃO EIRELI - ME. Referente à renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global R$ 14.856,00. 
Vigência: 04/05/17 à 22/06/17. Ordenador de Despesa: 
Mozimeire Pereira de Souza Costa - Prefeita Municipal em Exercício.
11º TERMO ADITIVO nº 171/2017 - CONT. - 650/15, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/15, PMP/ALTERNATIVA 
TELECOMUNICAÇÃO EIRELI - ME. Referente à renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global R$ 4.952,00. 
Vigência: 04/05/17 à 22/06/17. Ordenador de Despesa: 
Mozimeire Pereira de Souza Costa - Prefeita Municipal em Exercício.
11º TERMO ADITIVO nº 172/2017 - CONT. - 651/15, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 028/15, PMP/ALTERNATIVA 
TELECOMUNICAÇÃO EIRELI - ME. Referente à renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global R$ 7.428,00. 
Vigência: 04/05/17 à 22/06/17. Ordenador de Despesa: 
Mozimeire Pereira de Souza Costa - Prefeita Municipal em 
Exercício.

Protocolo: 182572

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DA LIÇENCA DE OPERAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS TORANA PÚBLICO 
QUE ESTÁ REQUERENDO JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE-SEMMA, A RENOVAÇÃO DA LICENÇA 
DE OPERAÇÃO , DO HOSPITAL GERAL DE PARAUAPEBAS, 
CNPJ:22.980.999/0001-15, RUA A, QD. 07, LT ESPECIAL, 
CIDADE NOVA, PARA ATIVIDADES DE ATENÇÃO A SAÚDE 
HUMANA COM UNIDADE DE ATENDIMENTO HOSPITALAR, 
PRONTO SOCORRO E URGÊNCIAS: RECEPÇÃO, TRIAGEM, 
OBSERVAÇÃO, LAVANDERIA, ENDOSCOPIA, UTRASSON, RX, 
ELETROENCEFALOGRAMA, ESTERELIZAÇÃO, LABORATÓRIO 
DE ANÁLISE CLÍNICAS, ENFERMARIAS, HEMODIÁLISE, BLOCO 
CIRÚRGICO, CENTRO DE TERAPIA INTENSIVA-CTI, UNIDAE DE 
TERAPIA INTENSIVA-UTI.

PARAUAPEBAS-PA,  19 de Maio  de 2017.
FRANCISCO CORDEIRO LEITE SEGUNDO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DEC.007/2017

Protocolo: 182560

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-002SEMED

O pregoeiro da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que fi ca prorrogada a abertura dos 
trabalhos relativos ao processo licitatório na modalidade Pregão 
Presencial de no 9/2017-002SEMED, que tem como objeto o 
Registro de Preços para fornecimento de material de consumo 
(expediente), destinado às Escolas Municipais de Ensino Básico, 
da Secretaria Municipal de Educação de Parauapebas, no Estado 
do Pará, para o dia 7 de Junho de  2017, às 09:00 horas, na 
Sala de Reuniões da Coordenadoria de Licitações e Contratos, 
localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N., no 
município de Parauapebas, Estado do Pará. Informamos ainda 
que foram alterados os anexos I e I.A do Edital, conforme costa 
na integra no site da Prefeitura.

PARAUAPEBAS-PA,  24 de Maio  de 2017.
LÉO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Decreto 071/2017

Protocolo: 182534

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20170169
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2016-002SEMMU

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
CONTRATADA: PEPPERONI PIZZARIA E ALIMENTOS LTDA-ME
OBJETO: aquisições de refrigerantes, salgados assados, agua 
mineral, sanduiche natural, marmitex, arranjos de grande porte, 
arranjos de mesa com fl ores naturais, fogos de artifícios e broches 
personalizados, arranjos de fl ores naturais e artifi ciais, arranjos 
de mesa com fl ores naturais arranjos de mesa, arranjos de mesa 
com fl ores artifi ciais, arranjos de grande porte com fl ores artifi ciais 
para os eventos desenvolvidos pelo Fundo Municipal dos Direitos da 
Mulher, no Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 11.770,00 (onze mil, setecentos e setenta reais)
VIGÊNCIA: 23 de Maio de 2017 a 23 de Novembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 23 de Maio de 2017

Protocolo: 181975

ESTADO DO PARÁ
REFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170168

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2017-002SEDEN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE MENERAÇÃO IBRAM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA IBRAM - INSTITUTO 
BRASILEIRO DE MINERAÇÃO, A FIM DE LOCAR ÁREA  S88 


